
 

COMUNE DI CARRE' 

 

 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 73 del 13-05-2025  - COMUNE DI CARRE' 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 73 del 13-05-2025 
 
 
Reg. Settore 73 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE "G. 
PASCOLI" DI CARRE' E "N. REZZARA" DI CHIUPPANO PER 
L'A.S. 2025/2026, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, 
Dott.ssa Ferraro Beatrice, avente ad oggetto l’approvazione di un avviso di manifestazione di 
interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione del 
servizio mensa presso le Scuole Primarie “G. Pascoli” di Carrè e “N. Rezzara” di Chiuppano per 
l’a.s. 2025/2026, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico;  
RITENUTOLA meritevole di approvazione;  
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché in virtù del decreto sindacale datato 02/08/2024, 
n. prot. 7.452; 

DETERMINA 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione, redatta dal Responsabile del Procedimento. 
 



N. 73 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 73 del 13-05-2025  - COMUNE DI CARRE' 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
• che l’Istituto Comprensivo di Carrè, già da diversi anni, prevede, per tutti gli alunni delle classi 

della Scuola Primaria “G. Pascoli”, un rientro settimanale obbligatorio: 
• che per le classi quarte e quinte, rispettivamente a partire dall’a.s. 2022/2023 e 2023/2024, ai 

sensi dell’art. 1 commi 329-330 della L. 234/2021, sono stati istituiti due rientri settimanali;  
• che è necessario, dunque, assicurare agli studenti la consumazione del pasto a scuola, tramite un 

servizio di refezione scolastica; 
PRESO ATTO che il Comune di Carrè non può gestire direttamente il servizio in oggetto e che 
pertanto pare opportuno procedere ad un affidamento in concessione ad una ditta esterna, che curi la 
fornitura, il trasporto e la distribuzione dei pasti a scuola, nonché i rapporti economici con gli utenti, 
ciò alla luce di una migliore ottimizzazione, avuto anche riguardo ai risvolti positivi di profilo 
economico nei confronti delle famiglie e dell’ente;  
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Finanziario n. 188 del 18/09/2023, con la quale è 
stato affidato in concessione alla ditta Vivincucina Srls con sede a Chiuppano (VI), via B. Croce n. 
36 – C.F./P.IVA e n. iscrizione al registro imprese 04235800242, tramite procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando e RDO evoluta sul MEPA, il servizio di somministrazione dei pasti 
alla locale scuola primaria “G. Pascoli” di Carrè, per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025, con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore anno educativo; 
CONSIDERATO pertanto che l’affidamento summenzionato è prossimo alla scadenza, stante 
l’avvicinarsi della chiusura dell’anno scolastico 2024/2025; 
PRESO ATTO che in data 04/05/2025, con nota registrata al protocollo comunale n. 4.248 del 
05/05/2025, la ditta Vivincucina Srls ha comunicato la rinuncia al rinnovo dell’affidamento e alla 
prosecuzione del servizio per l’a.s. 2025/2026, per le ragioni in essa esposte; 
RITENUTO necessario, pertanto, dover avviare una procedura ai fini dell’individuazione di un 
nuovo gestore del servizio, al fine di garantirne la prosecuzione per il prossimo anno scolastico;  
VISTO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di continuare ad affidare il 
servizio preferibilmente tramite l’istituto della concessione di servizi a terzi; 
EVIDENZIATO che attraverso la concessione di servizi l’operatore economico riceve direttamente 
dai fruitori della prestazione il corrispettivo del proprio operato, assumendo in proprio il rischio 
legato alla gestione dei servizi affidati;  
RAVVISATA a tal fine l’opportunità di indire una procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando di gara ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, trattandosi di contratto il cui 
valore è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 comma 1 lett. a) (“euro 5.382.000 per gli appalti 
pubblici di lavori e per le concessioni”), previa comunque pubblicazione di un avviso rivolto agli 
operatori economici interessati, con lo scopo di redigere un elenco di soggetti da invitare alla 
procedura stessa, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 
(offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo) ed ai sensi dell’art. 130 del medesimo decreto; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 18/12/2024 – “Accordo per la 
programmazione di gestioni associate tra i Comuni di Carrè e Chiuppano. Approvazione” – ai sensi 
del quale le Amministrazioni di Carré e di Chiuppano hanno espresso la volontà di rinnovare la 
convenzione per l’associazione dell’Ufficio Tecnico e procedere alla condivisione di ulteriori 
funzioni, in particolare dell’istruzione, della cultura, dei servizi demografici ed al cittadino;  
VISTO che, in base al cronoprogramma allegato all’accordo approvato con la predetta 
deliberazione: 



N. 73 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 73 del 13-05-2025  - COMUNE DI CARRE' 

• l’associazione dei servizi educativi è prevista entro il 30 giugno 2025, con la sottoscrizione di 
apposita convenzione; 

• il Comune Capofila per la gestione e l’organizzazione dei servizi scolastici viene individuato nel 
Comune di Carré; 

VERIFICATO che il Comune di Chiuppano, con determinazione n. 238 del 18/10/2023, ha 
affidato in concessione il servizio di refezione scolastica presso la Scuola Primaria “N. Rezzara” di 
Chiuppano alla medesima ditta incaricata per il Comune di Carrè, ovvero Vivincucina Srls, con 
contratto di durata analoga (a.s. 2023/2024-2024/2025, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico) 
e che la stessa ditta ha trasmesso anche al Comune di Chiuppano (n. prot. Comune di Chiuppano n. 
4.087 del 05/05/2025) la rinuncia al rinnovo dell’affidamento per l’a.s. 2025/2026; 
CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento del servizio mensa per l’a.s. 
2025/2026 – rinnovabile per un ulteriore anno educativo - che verrà espletata e perfezionata 
presumibilmente nel periodo intercorrente tra i mesi di luglio e settembre 2025 e dunque 
successivamente all’approvazione dell’accordo di associazione degli uffici, in forza di quest’ultimo 
dovrà essere svolta dal Comune di Carrè anche per l’organizzazione del servizio presso il plesso 
scolastico di Scuola Primaria del Comune di Chiuppano;  
RITENUTO dunque, considerati i tempi stretti per l’avvio delle varie fasi della procedura di gara e 
nelle more dell’approvazione dell’accordo per l’associazione dei servizi scolastici dei due Comuni, 
di espletare l’indagine di mercato sia per l’organizzazione del servizio presso la Scuola Primaria 
“G. Pascoli” di Carré, sia presso la Scuola Primaria “N. Rezzara” di Chiuppano, e di approvare il 
predetto avviso pubblico di manifestazione di interesse calcolando presuntivamente il valore 
dell’affidamento tenendo in considerazione il numero dei pasti somministrati annualmente presso 
entrambi i plessi di scuola primaria;  
SOTTOLINEATO che: 
• la presente procedura è finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici 
qualificati in modo non vincolante per il Comune, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

• le manifestazioni d’interesse hanno quindi il solo scopo di comunicare la disponibilità 
dell’operatore ad essere invitato alla gara; 

• con l’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di 
gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, trattandosi di una mera 
indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 
successiva procedura di affidamento, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali nei confronti del Comune di Carrè; 

• il comune di Carrè si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso esplorativo e a non dare seguito alla successiva procedura 
telematica, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che 
hanno manifestato interesse. L’Ente, infine, si riserva la facoltà di procedere anche nel caso in cui 
pervenga una sola manifestazione di interesse; 

• le condizioni della susseguente procedura negoziata saranno determinate con successivo atto, 
limitandosi l’avviso di manifestazione di interesse a dare informazioni generali comunque utili 
perché l’operatore economico possa valutare la possibilità di partecipare alla fase successiva; 

VISTI lo schema di “Avviso di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando per l’affidamento in concessione del servizio di 
refezione scolastica presso le Scuola Primarie “G. Pascoli” di Carrè e “N. Rezzara” di Chiuppano 
– a.s.  2025/2026, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico” e il modello di istanza di 
partecipazione, allegati sub. A e B alla presente determinazione;  



N. 73 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 73 del 13-05-2025  - COMUNE DI CARRE' 

DATO ATTO che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione 
non comporta impegno di spesa trattandosi di una fase preliminare della successiva procedura di 
gara; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;  
• deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2025, 
attribuendo ai vari Responsabili delle aree la competenza alla gestione dei singoli capitoli di 
bilancio;  

VISTI 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78”); 
RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, nel quale è previsto che “sono attributi 
ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 
dallo Statuto e dai Regolamenti dell’Ente: […]”; 
RICHIAMATO altresì l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita “nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4 lett. d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”; 

PROPONE 

1. di considerare le suindicate premesse come parte integrante del presente dispositivo;  
2. di approvare lo schema di “Avviso di manifestazione di interesse per l’espletamento di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l’affidamento in concessione 
del servizio di refezione scolastica presso le Scuola Primarie “G. Pascoli” di Carrè e “N. 
Rezzara” di Chiuppano – a.s.  2025/2026, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico” e 
il modello di istanza di partecipazione, allegati sub. A e B alla presente determinazione; 

3. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione 
non comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva procedura di 
gara;  

4. di procedere alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse e del relativo 
modulo di istanza di partecipazione sul sito istituzionale del Comune di Carrè, nella home 
page e nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti”, nonché all’albo 
pretorio on-line per un periodo di 15 giorni. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ferraro Beatrice F.to BERTOLDI MONICA 
  

 
 



N. 73 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 73 del 13-05-2025  - COMUNE DI CARRE' 

  



N. 73 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 73 del 13-05-2025  - COMUNE DI CARRE' 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 13-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to BERTOLDI MONICA 
  

 
 


